L'idée qui régit la deuxième partie de ce développement – « et la nourriture que je ne pouvais prendre faute de force » – est celle de l'assimilation. Enjeu de la réception du sacrement de

publice uocas, terribiliter admonens nos ut eam nolimus habere priuatam ne priuemur ea », *conf.* XII, 25, 34, 14, p. 400.

⁹⁸⁹ « *Vt autem nos exerceret sermo diuinus, non res in promptu sitas, sed in abdito scrutandas et ex abdito eruendas, maiore studio fecit inquiri* », *trin.* XV, 27, *Œuvres* III, p. 697-698 ; nous modifions la traduction. Outre la mention du *studium*, associé à l'intelligence des Écritures, signalons le verbe *eruere* qui désigne, ici comme dans les *Confessions*, un des actes de l'exégèse. Ce travail de mineur, pourrait-on dire, est particulièrement exigeant dans l'Antiquité, notamment pour ce qui touche à la *lectio*, épreuve de discernement du texte, rendue nécessaire par la pratique de la *scriptura continua*.

⁹⁹⁰ Nous renvoyons aux développements que nous avons consacré à l'*exercitatio animi* dans nos chapitres 4 et 6.

⁹⁹¹ « *Libentius enim responderim : “nescio” quod nescio* », *conf.* XI, 12, 14, *Œuvres* I, p. 1039.

⁹⁹² « *Et quaerebam uiam comparandi roboris quod esset idoneum ad fruendum te, nec inueniebam donec amplecterer “Mediatorem Dei et hominum, hominem Christum Iesum, qui est super omnia, Deus benedictus in saecula”, uocantem et dicentem : “Ego sum uia et ueritas et uita”, et cibum, cui capiendo inualidus eram, miscentem carni quoniam “Verbum caro factum est” ut infantiae nostrae lactesceret Sapientia tua, per quam creasti omnia* », *conf.* VII, 18, 24, *Œuvres* I, p. 923. À propos du « pain des grands » et du « lait des petits », image dont l'origine est paulinienne (1 Co 3, 2), voir G. MADEC, *La Patrie et la voie*, p. 160-165.

l'Eucharistie, l'appropriation par l'homme de la vie divine n'est pas moins déterminante pour ce qui touche à la réception des Écritures. Recevoir le corps du Christ en nourriture et assimiler la Parole de Dieu sont deux modalités d'une même union entre l'homme et Dieu. Le « Médiateur entre Dieu et les hommes » est Verbe et il est chair. Il est Parole et nourriture substantielles, par lesquelles l'homme acquiert la force « pour être apte à jouir » de Dieu. L'Écriture et l'Eucharistie sont donc deux dons indissociables, comme en témoigne la liturgie⁹⁹³, et comme le souligne le parallèle établi par Augustin dans ce passage entre le Verbe et la Sagesse créatrice, d'une part, et entre la chair et le lait, de l'autre. Les réalités humaines créées que sont la chair et le lait – nourriture vitale, faite pour la croissance – sont investies par la Parole créatrice. L'Eucharistie enseigne, l'Écriture nourrit.